SYNONYMORUM SYLVA,

OLIM

A SIMONE PELLEGRINO

Collecta, &

Alphabeto Flandrico ab eodem
Authore illustrata.

Nunc autem è Belgarum sermone in Angli-
canum transfusa, & in Alphabeticum ordi-
nem redacta, per H. F. Ab eodem de-
nuò multis locis emen-
data & aucta.

Accesserunt huic editioni Synonyma quædam Poë-
tica, in Poësi versantibus perquam necessaria.

LONDINI,

Excudebat S. Griffin. sumptibus Jos. Kirton
apud quem prostant sub Insignibus rega-
libus in Coemiterio D. Pauli, 1663.

JO. SERRANUS DE SYNONYMIS

Ad LECTOREM.

T Studiosus delectum quendam Synonymorum habere possit, ac modum variandæ orationis per Synonymiam; nos ex paucis, veluti per transcennam, indicabimus; Nam plenam ac perfectam doctrinam ea de re tradere, jam non est nostri instituti, nec illa brevibus vel paucis absolvi posset. Quare exactam & accuratam methodum alijs relinquimus ac permittimus, quibus vel tantum ocii superest, vel quos id studiorum genus delectat. Nobis satis erit, si vel viam utcumque monstraverimus: Ea autem Synonymorum, sive per Synonymiam, variandi ratio, primum ac omnium maximè ex Dialectica traditione desumi poterit. Nam Dialectica maximè omnium, & ante omnia, id agit, ut doceat nos de rebus, propriè, certò, appositè, verè, ac infallibiliter loqui. Ac ideo præscribit nobis, quomodo omnium rerum essentiam, sive existentiam, aut subsistentiam, genus, species, proprietates, conditiones, accidentia, quantitates, qualitates, relationes, actiones, passiones, tempora, locos, situs, habitus, dispositiones, formas & figuras, cognata, affinia, partes, similitudines, contrarietates, causas, officia, & effectus, sicut Dialectici Doctores præcipiunt, collocare possimus. Ex ejusmodi conditionum, proprietatum, accidentium & causarum multiplicata, nascitur rerum appellandarum & describendarum multitudo ac varietas. Primum enim à genere, sicut à patre, avo, &c. liberis imponuntur nomina, ut Agamemnon dicitur à patre Atrides, Hector à Priamides, Achilles à Peleides, &c. Et Romani dicuntur Dardani à Dardano, Æneadæ ab Ænea, Romani à Romulo. Deinde à specie oritur generalis appellatio, ut cum hominem aliquoties animal vocamus, aut justitiam virtutem dicimus, & primum dicimus qui omni virtute ac Christiana fide est præditus. Secundò & à differentia sumuntur appellationes, sicut animus dicitur Anima eo quòd vegetat, Spiritus quòd contemplatur, Sensus quòd sentit, Animus quòd sapit, Mens quòd intelligit, Ratio quòd discernit, Memoria quòd recordatur

fur, Voluntas quòd vult. Sunt enim, quoad Substantiam, eadem. Differunt autem: ejusmodi qualitatum conditionibus. Sic etiam Flendi varia est differentia; Flere enim est lachrymis plangere, & est hominum tantum Lachrymare, sive lachrymari, & lachrymas effundere; & fit interdum sine sono, & transeatur etiam ad vites. Lugere, est valde flere, & est in luctu ac lugubri habitu esse, ex obitu charæ necessariæque personæ. Gemere est, cum præ angustia ex pectore sonus erumpit. Plangere, est percussione ac verberatione pectoris, capitis, vultus, aliorumve membrorum se dolore afficere. Plorare, est voce flebili & effusa dolorem suum aperire. Atque hinc proveniunt species, ut Animæ species sunt: Anima, Spiritus, Sensus, Animus, Mens, Ratio, Memoria, Voluntas. Fletus species sunt: Lachrymæ, luctus, gemitus, planctus, ploratus. Odoris boni, species sunt: Sapor, odor, nidor. Mali vero: Fœtor, pœdor, putor, rancor, squalor, sordes, situs. Ac aliquoties ejusmodi specierum vocabulis promiscuè utimur.

Tum etiam à proprietatibus rerum fit denominatio, ut hominem à loquendi proprietate sæpe loquacem dicimus, etiam locutuleium, item etiam dicacem, alias blateronem, blateratorem, aut etiam nugonem, nugatorem, Et ab edendo; Edacem, edonem. A bibendo; Bibacem, bibulum, bibonem, bibosum, bibaculum. Simili modo & ab Officiis sortiuntur sæpe varia ac multiplicia nomina, ut cum Joannes dicitur Baptista; Lucas, Evangelista, atque etiam medicus. Paulus, Apostolus. Et Julius dictus fuit, Tribunus, Quæstor, Ædilis, Pontifex Max. Prætor, Consul, Cæsar & Imperator; scilicet ab officiis, quæ subinde gesserat. Nam ita potestatum & officiorum innumera fere extant nomina. Ad eundem modum artifices sua accipiunt nomina: ut, agricola, sive agricolator, ab agris colendis; Rusticus sive Ruricola à rure colendo; Colonus, à terra colenda. Hinc sunt denominationes Fabrorum lignariorum, ferrariorum, ferariorum, aurariorum, argentariorum. Ejusmodi denominationes fiunt aliquando etiam à reliquis accidentibus, velut ab actione & passione. Nam deus dicitur Factor & Creator cœli & terræ. Et quæ facta sunt dicuntur facturæ & creaturæ, item opus manuum ejus. A tempore, sicut habitacula quedam nominantur æstiva, aut hybernalina, vernalia, brumalia, sive hyemalia: Item homo ab ætate, infans, puer, adolescens, juvenis, vir, senex, decrepitus. Sic adolescens dicitur Ephebus. Et puella nubilis, apta, matura viro. Et sæpe res pro temporis varietate varia sortiuntur nomina, ut Hierusalem dicebatur primum Jebus, deinde Hierusalem; & post devastationem, Ælia.

A loco, ut, qui apud Græcos dicebantur Philosophi, apud Persas Magi, apud Gallos Druydæ, apud Indos Gymnosophistæ, apud Ægyptios Sacerdotes, apud Hebræos Prophetæ, apud Latinos sapientes, & apud Assyrios chaldæi nominabantur.

A situ, ut Hierusalem, à monte Zion, etiam Zion appellabatur. Ab habitu, ut Philosophus, Orator, Poeta, Musicus, Theologus, Jurista, Medicus.

A forma & pulchritudine, ut cum aliquam nominamus Venerem, Helenam; aut etiam

etiam à deformitate, ut cum dicimus aliquem esse Therstem, Æsopum, Corythæum.

A figura, ut quando mensarios orbiculos à rotunditate Orbes, sive à quadrata figura Quadratas dicimus. Sic mensæ etiam Tripodes dicuntur.

A cognatis, ut ab Æmylio cognominatur familia Æmylianorum, sive Æmyliani, ab Iliaele Israelitæ, ab Ismaele Ismaelitæ, à Juda Judæi, &c.

A similitudine, ut ubi hortos appellamus Paradisos Puellas Veneres.

A contrarietate, ut cum bellandi exercitium Bellum dicimus, quasi minime bellum, hoc est bonum. Aut quando, per Ironiam, aliquem vocamus Poetam, Musicum, Oratorem. Aut, ut est in proverbio, Tertius Cato, Octavus Sapientum, Alter Hercules. Sic & à causis, variæ & diversæ sumuntur appellationes: ut à causâ efficiente Occisor, Necator, Interfector, Trucidator, Homicida, Patricida, Matricida, Fratricida, Adulter, Mœchus, Mœchator, Pater, Genitor, Author sobolis, Parens, Mater, Genetrix.

A materia, ut à terra dicuntur homines terreni, terrestres, terrei, humei, quasi ex terra humoque facti; Janua ferrea: A literis literatus, literarum peritus, sciens, expertus. Sic librum sive volumen vocamus Codicem à materia, eò quod ex corticibus olim compingebantur libri.

A causâ formali, sicut liber dicitur Volumen à volvendo. Item fur dicitur Manticularius sive Manticator, marsupicida, saccularius, peculator, suppilator, eo quod furando ejusmodi formis & modis uti solet: manticalas enim attrectat, ut furetur; ac inferens se confertæ multitudini, marsupia aut saccat, aut artificiose dolo aperit, evacuat, & pecunias aufert. Tum à marsupiiis secandis, sive abscindendis marsupicida dicitur: vocatur & saccularius à sacculis sub veste latentibus, in quos furtivam rem reponit. Et peculator, quod aliorum bona furtivè sibi peculiaria & propria, ac ad se pertinere faciat. Et suppilator ab eo quod clanculariè rapit. Sic negotiandi forma est, inire commercia, exercere commercia, sive mercaturam, mercari & contrahere commercia. Negotiator enim à negotiando hisce formis utitur: Primum enim inire commercia, hoc est, aggreditur mercandi negotium: Deinde inter negotiandum exercet commercia, sive mercaturam. Tum qui vult mercaturam exercere, opus est ut mercetur, id est, emat ac vendat merces; Postremo necesse erit ut emptas merces in unum contrahat, atque comportet. Et causa efficiens, appellatur negotiator, exercens commercia sive mercaturam, mercator. Sic etiam uxoris ducendæ forma est, Contrahere, inire matrimonium, jungi foedere matrimonii, copulari, sortiri conjugium, vinculis jugalibus sese innectere, ducere uxorem: Nam matrimonii copulatio est quodammodo contractus. In istiusmodi verò contractu duo junguntur ac copulantur foedere matrimonii; atque ita demum sortitur, id est, sorte sive fato quodam acquirit conjugium, atque sese ita annectit vinculis jugalibus, ac postremum ducit uxorem secum domum.

Pœnitentia sive pœnitendi forma est, duci pœnitentia, subire pœnitentiam agnoscere peccatum, errorem, & culpam. Dolere, tristari, angere, cruciari pro-

pter peccatum, errorem, & culpam. Timere, formidare, horrere iram, minas ac iudicium Dei, poenas, cruciatus, ignes infernales, ac mortem æternam. Nam qui poenitet, ducitur quodammodo à vita impoenitente, ad vitam poenitentem; ab errore, ad veritatem; à peccato, ad iustitiam. Et qui patitur ita se duci, is quodammodo subit jugum poenitentiae. Et id fit dum tandem incipimus recte sapere, ac intelligimus agnoscesimusque hactenus nos errasse ac peccasse, nos incidisse in iram ac iudicium dei, ac meruisse æternum supplicium; Huc ubi ventum fuerit, tunc incipimus dolere, tristari, mœrere, angere, cruciari, ac omnibus modis affligi; tunc cor incipit temere, pavere, formidare, ac horrere iram, minas, ac iudicium Dei.

A causa finali: nam ubi tres causæ anteriores recto & iusto ordine præcesserunt, tunc sequitur finis rectus ac bonus. Sin minus, sequitur finis pravus; ut ubi appellamus aliquem doctum, literatum, eruditum, gnarum, peritum, scientem, expertumque. Nam is solet esse finis bonæ institutionis: Eodem modo quoties appellamus aliquem Poetam, Oratorem, Musicum, &c. Contra, qui nihil discit, neque à quoquam institutus est, cum vocare solemus, Idiotam, indoctum, inertem, inexpertum, illiteratum, rudem, &c. Nam is finis comitatur eos qui disciplinam aspènantur ac negligunt. Ita, candide Lector, vides unde fiat, & quibus ex fontibus proveniat, quod sæpe uni rei plures appellationes ascribantur, & quod de una eademque re plurifariam ac diversis modis loqui solemus; ita tamen, ut semper eandem & nullam aliam rem intelligamus. Nempe si dialecticos locos (quibus unamquamque rem describere, ac definire solent) probè consideraveris, in iustum ordinem tibi præscripseris, memoriæque mandaveris, tum sæpe vel ex singulis aut plerisque ex locis unamquamque vel denominationem, definitionem, vel descriptionem desumere, atque orationem tuam variare poteris. Nam hoc ipsum & Grammaticus & Dialecticus Rhetor agunt. Grammaticus enim, ubi tibi describit vocum significationes, ac vult tibi earundem significationem, rationem, & causam reddere, tunc ducit suam rationem sive causam à quopiam istorum locorum, & ait: Hæc res inde ejusmodi significationem habet, nempe à patre, à majoribus, ab ejus auctore, ab officio, à loco, à situ, ab habitu, à tali forma sive figura, à materia, propter hunc finem, &c. Tum si inspicias, quos tradit Grammaticus varios loquendi modos, tum adverte ejusmodi loquendi modos ex hisce pro manare fontibus; ut cum dicit, Dare negotium idem est quod mandare: Nam mandati causa finalis est negotium, ita ut qui mandatum velit exsequi, negotiosus sit necesse est. Dare palmam, idem est quod victoriam concedere. Palma autem signum est victoriæ; qui ergo palmam alteri præbet, significat eum victorem. Dare effectum, significat expedire. Qui enim rem aliquam effecit, elaboravit, absolvit, jam offert, dat ac præbet ei, cui debet. Emungere pecuniam, i. e. extorquere pecuniã à similitudine. Facilius enim quispiam à quopiam è naso mucum emungeret, quàm è sene pecuniam adipisceretur. Obire munus, est acceptare officium. Qui enim officium acceptat, videtur obire ingens negotiorum munus. Ita ubi libet, si modò animum advertas, experi-

experieris in omnibus loquendi modis aliquam sub esse causam. Sicut Erasmus in suis Chiliad. nihil aliud agit, quàm ut doceat, unde, & quibus ex causis Proverbiorum sententiæ ortæ sint. Deinde, & idem agit Dialecticus in suo dicendi genere. Nam postquam rerum conditiones ac proprietates per locos supra nominatos edocuit, tum inde porro reliquã suam tractationem profecit. Docet enim inde conficere definitiones, divisiones, propositiones & argumentationes. Et daturus alicujus rei definitionem, sumet eam, aut ex rei essentia aut à genere per species, aut per propria, aut ab accidentibus, aut à causis, aut officiis, aut membris, &c. Denique ostendens definitionem, certitudinem veram, Synonymiæ rationem tradit. Docet enim definitiones ac propositiones convertendas, atque ita experiri, an conversæ æqui polleant. Nam primam postquam rem aliquam docuit definire ex rei substantia, tum definitionem docet convertendam, hoc est, aut subjectum in locum prædicati, ac prædicatum in locum subjecti collocandum, aut signis aliquibus adjectis aliquo modo commutandum: ut, potus est liquor ad bibendum aptus. Hac definitione data, jubet eandem definitionem transpositis vocabulis convertere, ac sic indagare, an definitio sit vera ac certa, nempe ita: Liquor ad bibendum aptus est potus. Ecce jam habes Synonymiam; nam utro modo efferas, idem sonat: Sic avaritia, est omnium rerum cupiditas; omnium rerum cupiditas, est avaritia; & sic agit Dialecticus in omnis generis definitionibus.

Postremò etiam Rhetor, etiamsi omnia ornatè, eleganter, amplifice ac splendide dicere studeat; & omnem suam dicendi rationem, ad applausum vel audientium vel legentium instituat, tamen hisce supra nominatis dialecticis locis, ceu fundamento, nititur. Nam utcunque rem amplificent, tamen cuncta argumenta ad hujusmodi locos referri possunt, sicut illorum libri nobis multis & plenissimè tradunt. Huc facit etiam, quod Rhetores plurima de Schematibus, tropis, ac figuris dictionum, locutionis ac sententiarum præcipiunt. Hujusmodi enim præceptionibus, nihil aliud agunt, quàm ut nos erudire contentur, quam variis modis ac figuris eandem rem nominare, vel eandem sententiam efferre, valeamus. Quare qui Synonymiæ ac orationis variandæ rationem perdiscere desiderat, is dicendi artes, hoc est, Grammaticam, Dialecticam, & Rhetoricam quàm diligentissimè ediscat, præcipuè vero Dialecticam, & maximè ea parte, ubi locos proponit, quibus rerum conditiones, proprietates, accidentia & causas explicat, quos quisque sibi quàm familiarissimè efficiat, ac ita perdiscat, memoriæque commendat, ut eos ad unguem calleat. Sic enim & Grammaticorum & Rhetorum præceptiones quàm dexterrimè intelliget, & ad dicendi facultatem commodissimam viam sibi parabit. Tum etiam plurimum faciet ad Synonymiæ rationem, qua discet de una re plurifariam loqui, quos deinde loquendi modos sibi quisque ad suum usum reservabit, quos postea ad quamvis causam pro rerum ratione ac circumstantiã accommodare poterit. Nam Synonymia & ratio variandæ orationis etiam eo valet, ut inde etiam vocum & orationis proprietates perdiscatur. Ubi enim didiceris de una re variè multisque modis loqui, tunc iudicium est adhiben-

dum qua in causa, quo loco, quo tempore, apud quos, quivis loquendi modus adhibendus sit. Id quod quisque usu & exercitatione perdiscet. Adhæc, non parum ad r. n. faciet, si studiosus puer diligenter & assidue versetur in legendis bonis authoribus, ac in eis attendat & n. otet, quibus quisque loquendi modis uti soleat, quod eorum imitatione etiam sibi elegantem dicendi facultatem parare possit. Quamobrem, studiose lector, aliquot tibi in hoc libello ex bonis authoribus exempla proposita sunt, quibus & uti possis, & ad horum imitationem similia & plura effingere valeas. *VALE.*

AN

A

An Abbot, vide Bishop.

to Abass, to fray, to fear.

Conturbare metu
 Terrerem, metum,
 vel pavorem ali-
 cui affere, inji-
 cere, incutere,
 inferre; terreface-
 re, stupescere, obstupescere,
 obstupere, obstupescere,
 stupere, terrere
 Et faciunt geminos ensis &
 unda metus
 Concussa pectora, animi tur-
 bati
 Dum stupet, obtutuque hæ-
 res defixus uno
 Obstupuit, steterantque co-
 ma, & vox faucibus hæsit.
 Attonitus visu ac voce deo-
 rum
 Attonitis inhiare animis
 Animo exterritus
 Obstupere animi, vide to
 feare